
S E S I Ó N   P Ú B L I C A   NÚM. 82 

S O L E M N E   

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 
 

LUNES 25 DE AGOSTO DE 2008 

 
 
En la ciudad de México, Distrito Federal, siendo las 

diez horas con quince minutos del lunes veinticinco de 

agosto de dos mil ocho, se reunieron en el Salón de Plenos 

de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, para celebrar 

Sesión Pública Solemne, los señores Ministros Presidente 

Guillermo I. Ortiz Mayagoitia, Sergio Salvador Aguirre 

Anguiano, José Ramón Cossío Díaz, Margarita Beatriz Luna 

Ramos, José Fernando Franco González Salas, Genaro 

David Góngora Pimentel, José de Jesús Gudiño Pelayo, 

Mariano Azuela Güitrón, Sergio A. Valls Hernández, Olga 

Sánchez Cordero de García Villegas y Juan N. Silva Meza.  

 
 

I.- APERTURA DE LA SESIÓN.  
 

El señor Ministro Presidente Guillermo I. Ortiz 

Mayagoitia declaró abierta la Sesión Pública Solemne, en la 

que, en cumplimiento de lo dispuesto en el punto IV del 

Acuerdo Plenario número 1/2008 y conforme a las Reglas 

para el desarrollo del procedimiento relativo aprobadas en la 

sesión plenaria del primero de julio último, se evaluarían los 

méritos curriculares y se asignarían las calificaciones de los 

exámenes prácticos de los veinticinco aspirantes a 

magistrados de Salas Regionales del Tribunal Electoral del 
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Poder Judicial de la Federación, y se integrarían las tres 

ternas de candidatos que la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación propondrá a la Cámara de Senadores. 

Señaló también que “La transparencia mexicana ha 

acompañado a la Suprema Corte de Justicia de la Nación en 

todas las etapas de este procedimiento para elegir a los 

candidatos que integrarán las tres ternas que se propondrán 

al Senado de la República y de ahí elegir a los magistrados 

de Salas Regionales”, y dio la bienvenida al licenciado 

Federico Reyes Heroles, Presidente del Consejo Rector de 

Transparencia Mexicana.  

 

II.- PROPUESTAS DE  LOS SEÑORES 
MINISTROS PRESIDENTE 
GUILLERMO I. ORTIZ 
MAYAGOITIA Y JOSÉ FERNANDO 
FRANCO GONZÁLEZ SALAS 
PARA PROCEDER EN CASO DE 
EMPATE.  

 

En virtud de que las Reglas para el desarrollo del 

procedimiento relativo, aprobadas en la sesión plenaria del 

primero de julio último, no prevén el procedimiento a seguir 

en el caso en que se diera un empate, el señor Ministro 

Franco González Salas propuso, en nombre de la Comisión 

que integra con los señores Ministros Genaro David Góngora 

Pimentel y Juan N. Silva Meza, que dicho empate se 

resolviera tomando en cuenta las calificaciones de los 

exámenes de conocimientos teórico y práctico, y que, en el 
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caso de subsistiera el empate, se resolviera tomando en 

cuenta también las calificaciones de las comparecencias.  

 

En atención a lo expuesto por el señor Ministro Franco 

González Salas, el señor Ministro Presidente Ortiz 

Mayagoitia propuso que se tomen en cuenta las décimas 

que contengan las calificaciones de  los méritos curriculares 

y de los exámenes prácticos de cada uno de los aspirantes a 

fin de evitar un empate y, en caso de que esto ocurriera, se 

tomen en cuenta las calificaciones de los exámenes de 

conocimientos teórico  y práctico, por ser las más 

importantes y, en caso de subsistir el empate,  si consideren 

también las calificaciones de las comparecencias. 

 

Por unanimidad de once votos se aprobó la propuesta 

formulada por el señor Ministro Franco González Salas, en 

los términos precisados por el señor Ministro Presidente 

Ortiz Mayagoitia.  

 

III.- DESCALIFICACIÓN EN EL 
EXAMEN PRÁCTICO DEL 
ASPIRANTE CON NÚMERO DE 
CÓDIGO DE BARRAS 2018. 

 

A sugerencia del señor Ministro Franco González 

Salas, el señor Ministro Presidente Ortiz Mayagoitia 

sometió a la estimación del Tribunal Pleno si debe 

descalificarse al aspirante que en el tarjetón amarillo aparece 

con el número de examen 19 y con el número de código de 
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barras 2018, por haber consignado tanto en el rubro como 

en otras partes del examen práctico el nombre de un 

concursante.  

 

En los términos consignados en la versión taquigráfica,  

el señor Ministro Azuela Güitrón manifestó que con 

independencia de que coincida el nombre del aspirante con 

el que está asentado en el examen práctico, o no,  debe 

descalificársele  de esta etapa; el señor Ministro Franco 

González Salas  manifestó que únicamente debe 

descalificarse al aspirante en el caso de que su nombre 

coincida con el asentado en el examen práctico; el señor 

Ministro Azuela Güitrón reiteró que en cualquiera de los dos 

casos debe descalificarse al aspirante; el señor Ministro 

Valls Hernández  manifestó su coincidencia con lo expuesto 

por el señor Ministro Azuela Güitrón; y el  señor Ministro 

Presidente Ortiz Mayagoitia manifestó que debe 

descalificarse al aspirante siempre y cuando su nombre 

coincida con el que aparece asentado en el examen práctico. 

 

Por  mayoría de seis votos de los señores Ministros 

Aguirre Anguiano, Góngora Pimentel, Gudiño Pelayo, Azuela 

Güitrón, Valls Hernández y Silva Meza se determinó 

descalificar al aspirante, con independencia, de que su 

nombre coincidiera con el asentado en el examen practico, o 

no; los señores Ministros Cossío Díaz, Luna Ramos, Franco 

González Salas, Sánchez Cordero de García Villegas y 

Presidente Ortiz Mayagoitia votaron porque se descalificara 
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al aspirante únicamente en el caso de que su nombre 

coincidiera con el asentado en el examen práctico.  

 

III.- DESIGNACIÓN DE 
ESCRUTADORES. 

 

Mediante insaculación, con la participación de las 

señoras Ministras Olga Sánchez Cordero de García Villegas 

y Margarita Beatriz Luna Ramos, fueron designados 

escrutadores la propia señora Ministra Olga Sánchez 

Cordero de García Villegas y el señor Ministro José de Jesús 

Gudiño Pelayo. 

 

 

IV.- RECOLECCIÓN DE LOS 
TARJETONES AZULES EN LOS QUE 
CONSIGNARON LAS 
EVALUACIONES CURRICULARES 
DE CADA UNO DE LOS 
ASPIRANTES (EN UNA ESCALA DEL 
60 AL 100). 

 

Por instrucciones del señor Ministro Presidente Ortiz 

Mayagoitia, el Secretario General de Acuerdos recolectó los 

tarjetones azules con sello de la Secretaría General de la 

Presidencia, que les fueron distribuidos previamente, en los 

que los señores Ministros consignaron las evaluaciones 

curriculares, en una escala del 60 a 100, de  cada uno de los 

aspirantes. 
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V.-  REVOLTURA Y NUMERACIÓN, DEL 1 
AL 11, Y ENTREGA A LOS SEÑORES 
MINISTROS ESCRUTADORES DE LOS 
TARJETONES AZULES.  

 

El Secretario General de Acuerdos revolvió, numeró del 

1 al 11 los tarjetones azules de calificaciones, y los fue 

entregando en orden y en forma alternada a cada uno de los 

escrutadores.  

 

VI.-  LECTURA DE LAS CALIFICACIONES 
CONSIGNADAS EN LOS 
TARJETONES AZULES.    

 

A continuación cada uno de los señores Ministros 

escrutadores Sánchez Cordero de García Villegas y 

Gudiño Pelayo dieron lectura a las calificaciones 

consignadas en los tarjetones azules números del uno al 

once entregados por los señores Ministros.  

 

Al concluir la lectura de cada una de los tarjetones el 

señor Ministro Presidente Ortiz Mayagoitia consultó a los 

señores Ministros si estaban de acuerdo con las respectivas 

calificaciones, o si tenían alguna objeción al respecto; 

oportunamente los señores Ministros manifestaron su 

unánime conformidad con dichas calificaciones y el 

Secretario General de Acuerdos destruyó los tarjetones.  
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VII.-  REGISTRO Y PROMEDIO DE 
CALIFICACIONES. 
 

 

El Secretario General de Acuerdos registró y promedió 

las calificaciones  de cada uno de los aspirantes.  

 

VIII.- INFORME DE LOS RESULTADOS 

 

El Secretario General de Acuerdos informó de los 

siguientes resultados, los que se incorporaron al cuadro 

general de calificaciones: 

 

 
NOMBRE DEL 
SUSTENTANTE 

TARJ
. 1 

TARJ
. 2 

TARJ
. 3 

TARJ
. 4 

TARJ
. 5 

TARJ
. 6 

TARJ
. 7 

TARJ
. 8 

TARJ
. 9 

TARJ
. 10 

TARJ
. 11 TOTAL 

PROMEDI
O 

PORCENTAJE 
EQUIVALENT
E CON BASE 

AL 20% 

1 

Aguilar 
Sánchez José 
Antonio Abel 70 100 95 80 85 80 90 84 70 85 88 927.00 84.27 16.85

2 
Báez López 
Alfredo Enrique  70 100 100 91 85 80 80 80 70 100 100 956.00 86.91 17.38

3 

Cacho 
Maldonado 
Mónica 80 100 100 80 90 90 88 91 90 90 87 986.00 89.64 17.93

4 

Castellanos 
Hernández 
Eduardo de 
Jesús 60 85 100 93 80 85 95 80 60 100 66 904.00 82.18 16.44

5 
Ceceña Cubría 
Leopoldo 80 85 85 77 85 80 82 79 85 85 68 891.00 81.00 16.20

6 
Cerezo Vélez 
José Félix 70 90 75 88 88 80 95 87 80 90 83 926.00 84.18 16.84

7 
Cid García 
Alfredo 80 100 90 95 98 85 92 87 90 95 98 

1010.0
0 91.82 18.36

8 
Cienfuegos 
Salgado David 70 95 95 87 90 90 100 87 85 90 86 975.00 88.64 17.73

9 
Domínguez 
Balboa Hugo 70 95 100 82 90 97 85 88 95 100 82 984.00 89.45 17.89

1
0 

Elizondo 
Gasperín Rafael  70 95 95 82 90 90 90 90 100 85 92 979.00 89.00 17.80

1
1 

Garay Morales 
Leonor 70 90 80 85 90 80 85 83 100 80 70 913.00 83.00 16.60

1
2 

Hernández 
Sánchez 
Eduardo 70 90 85 78 87 87 83 86 85 75 89 915.00 83.18 16.64

1 Jakez Gamallo 70 95 75 76 90 80 80 77 85 75 78 881.00 80.09 16.02
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NOMBRE DEL 
SUSTENTANTE 

TARJ
. 1 

TARJ
. 2 

TARJ
. 3 

TARJ
. 4 

TARJ
. 5 

TARJ
. 6 

TARJ
. 7 

TARJ
. 8 

TARJ
. 9 

TARJ
. 10 

TARJ
. 11 TOTAL 

PROMEDI
O 

PORCENTAJE 
EQUIVALENT
E CON BASE 

AL 20% 
3 Luis Carlos  

1
4 

Martínez 
Espinosa 
Roberto 70 90 80 75 85 80 90 72 80 80 74 876.00 79.64 15.93

1
5 

Mora Jurado 
Darío Alberto 70 100 80 85 90 75 92 86 90 85 76 929.00 84.45 16.89

1
6 

Morales Pérez 
Elvira 60 90 80 81 88 80 92 83 90 90 96 930.00 84.55 16.91

1
7 

Nava Ramírez 
Verónica 60 100 85 82 88 80 98 84 75 90 91 933.00 84.82 16.96

1
8 

Nieto Castillo 
Santiago 70 100 90 82 90 90 100 82 80 100 84 968.00 88.00 17.60

1
9 

Pastor Badilla 
Claudia  70 95 100 78 90 93 95 88 85 90 90 974.00 88.55 17.71

2
0 

Pérez González 
Jesús Armando  80 95 75 83 90 89 85 83 90 82 80 932.00 84.73 16.95

2
1 

Razo Vázquez 
Fausto Pedro  70 95 80 86 90 88 93 81 95 80 85 943.00 85.73 17.15

2
2 

Reyes 
Contreras 
Eugenio  60 100 100 90 90 88 90 86 70 75 99 948.00 86.18 17.24

2
3 

Sánchez 
Macías Juan 
Manuel  80 90 75 86 90 90 90 85 100 80 93 959.00 87.18 17.44

2
4 

Silva Adaya 
Juan Carlos  70 100 90 96 95 99 98 90 90 87 95 

1010.0
0 91.82 18.36

2
5 

Vargas Baca 
Carlos  80 100 95 89 95 97 95 90 100 85 94 

1020.0
0 92.73 18.55

 

Esta  lista de calificaciones obra en anexo de esta acta. 

  

IX.- DE 
CALIFICACIONES 

 los aspirantes obtuvieron las 

siguientes calificaciones:  

 

EQUIVALENTE CON 
BASE AL 20% 

DECLARATORIA 

 
El señor Ministro Presidente Guillermo I. Ortiz 

Mayagoitia declaró que

 
NOMBRE DEL SUSTENTANTE

PORCENTAJE 

1 Aguilar Sánchez José Antonio
Abel 

 16.85 
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PORCENTAJE 
EQUIVALENTE CON 

BASE AL 20%  
NOMBRE DEL SUSTENTANTE

2 Báez López Alfredo Enrique  17.38 
3 ónica Cacho Maldonado M 17.93 
4 Castellanos Hernández 

Eduardo de Jesús 16.44 

5 Ceceña Cubría Leopoldo 16.20 
6 Cerezo Vélez José Félix 16.84 
7 Cid García Alfredo 18.36 
8 Cienfuegos Salgado David 17.73 
9 Domínguez Balboa Hugo 17.89 
10 Elizondo Gasperín Rafael  17.80 
11 Garay Morales Leonor 16.60 
12 Hernández Sánchez Eduardo 16.64 
13 Jakez Gamallo Luis Carlos  16.02 
14 Martínez Espinosa Roberto 15.93 
15 Mora Jurado Darío Alberto 16.89 
16 Morales Pérez Elvira 16.91 
17 Nava Ramírez Verónica 16.96 
18 Nieto Castillo Santiago 17.60 
19 illa Claudia  Pastor Bad 17.71 
20 Pérez González Jesús 

Armando  16.95 

21 Razo Vázquez Fausto Pedro  17.15 
22 Reyes Contreras Eugenio  17.24 
23 Sánchez Macías Juan Manuel  17.44 
24 18.36  Silva Adaya Juan Carlos  
25 Vargas Baca Carlos  18.55 

  
X.- 

ERO DEL  CÓDIGO DE 
BARRAS CORRESPONDIENTE, DE LOS 

RECOLECCIÓN DE LOS TARJETONES 
AMARILLOS DE CALIFICACIONES (EN UNA 
ESCALA DEL 60 AL 100) DE LOS EXÁMENES 
PRÁCTICOS, NUMERADOS DEL  1 AL 25 Y 
CON EL NÚM

ASPIRANTES. 
 

Por instrucciones del señor Ministro Presidente Ortiz 

Mayagoitia, el Secretario General de Acuerdos recolectó los 

tarjetones amarillos con sello de la Secretaría General de la 
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igo de barras 

correspondiente a cada uno de los aspirantes.  

 

XI.-  

ES DE LOS TARJETONES 
AMARILLOS. 

 

orden y en forma alternada a cada uno de los 

scrutadores.  

 

 

XII.-

OS 
TARJETONES AMARILLOS 

 del uno al once entregados por los señores 

Ministros.  

 

Presidencia, que les fueron distribuidos previamente, en los 

que los señores Ministros consignaron la calificación, en una 

escala del 60 al 100, de los exámenes prácticos, numerados 

del uno al veinticinco y con el número del cód

 
REVOLTURA Y NUMERACIÓN, DEL 1 AL 11, 
Y ENTREGA A LOS SEÑORES MINISTROS 
ESCRUTADOR

El Secretario General de Acuerdos revolvió, número del 

1 al 11 los tarjetones amarillos de calificaciones, y las fue 

entregando en 

e

LECTURA DE LAS 
CALIFICACIONES 
CONSIGNADAS EN L

 

A continuación cada uno de los señores Ministros 

escrutadores Sánchez Cordero de García Villegas y 

Gudiño Pelayo dieron lectura a los códigos de barras y a las 

calificaciones consignados en los tarjetones amarillos 

numerados
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Al concluir la lectura de cada una de los tarjetones el 

señor Ministro Presidente Ortiz Mayagoitia consultó a los 

señores Ministros si estaban de acuerdo con las respectivas 

calificaciones, o si tenían alguna objeción al respecto; 

oportunamente los señores Ministros manifestaron su 

unánime conformidad con dichas calificaciones y el 

Secretario General de Acuerdos destruyó los tarjetones.  

 

 

XIII.- REGISTRO Y PROMEDIO DE 
CALIFICACIONES. 

 

Por instrucciones del señor Ministro Presidente Ortiz 

Mayagoitia, el Secretario General de Acuerdos registró y 

promedió las calificaciones de cada uno de los aspirantes.  

 

 

XIV.- INFORME DE LOS RESULTADOS. 
 

El Secretario General de Acuerdos informó de los 

siguientes resultados:   

 
NÚM
. DE 
EXA-
MEN 

NÚMER
O DEL 

CÓDIGO 
DE 

BARRAS 

TARJ.  
1 

TARJ.  
2 

TARJ.  
3 

TARJ.  
4 

TARJ. 
5 

TARJ. 
6 

TARJ. 
7 

TARJ. 
8 

TARJ. 
9 

TARJ.  
10 

TARJ.  
11 TOTAL  PROMEDIO

PORCENTAJE 
EQUIVALENTE 
CON BASE AL 

30% 

1.  2019 70 70 81 70 81 70 71 83 78 74 75 823.00 74.82 22.45 
2.  2012 65 65 70 65 70 75 60 70 67 75 70 752.00 68.36 20.51 

3.  2006 95 95 91 95 91 95 97 98 96 94.33 100 1047.3
3 95.21 28.56 

4.  2011 80 80 86 80 86 80 82 85 83 82.66 85 909.66 82.70 24.81 
5.  2020 70 70 71 70 71 70 66 70 69 69 75 771.00 70.09 21.03 
6.  2001 75 75 82 75 82 75 82 85 80 79.66 80 870.66 79.15 23.75 
7.  2003 85 85 85 85 85 85 78 88 84 82.66 90 932.66 84.79 25.44 
8.  2022 65 65 73 65 73 75 71 83 75 69.66 70 784.66 71.33 21.40 
9.  2017 80 80 88 80 88 80 95 70 83 87.66 85 916.66 83.33 25.00 
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NÚM
. DE 
EXA-
MEN 

NÚMER
O DEL 

CÓDIGO 
DE 

BARRAS 

TARJ.  
1 

TARJ.  
2 

TARJ.  
3 

TARJ.  
4 

TARJ. 
5 

TARJ. 
6 

TARJ. 
7 

TARJ. 
8 

TARJ. 
9 

TARJ.  
10 

TARJ.  
11 TOTAL  PROMEDIO

PORCENTAJE 
EQUIVALENTE 
CON BASE AL 

30% 

10.  2023 80 80 78 80 78 80 74 72 77 77.33 85 861.33 78.30 23.49 
11.  2007 70 70 78 70 78 70 82 86 80 76.66 75 835.66 75.97 22.79 

12.  2025 95 95 89 95 89 95 91 80 90 91.66 100 1010.6
6 91.88 27.56 

13.  2013 80 80 90 80 90 80 83 72 81 84.33 85 905.33 82.30 24.69 
14.  2008 85 98 86 85 86 85 95 85 88 88.66 85 966.66 87.88 26.36 
15.  2015 95 93 89 93 89 93 83 85 85 88.33 97 990.33 90.03 27.01 
16.  2016 85 87 82 87 82 87 74 80 83 81 92 920.00 83.64 25.09 
17.  2002 70 70 78 70 78 70 64 93 73 78 75 819.00 74.45 22.34 
18.  2014 90 92 86 92 86 92 86 83 87 88 97 979.00 89.00 26.70 
19.  2018 75 95 71 67 71 67 69 88 72 68 75 818.00 74.36 22.31 
20.  2010 65 75 73 65 73 65 64 88 73 68 70 779.00 70.82 21.25 
21.  2024 75 75 79 75 79 75 83 80 79 79 80 859.00 78.09 23.43 

22.  2005 95 95 89 95 89 95 80 98 80 88 100 1004.0
0 91.27 27.38 

23.  2009 85 85 87 85 87 85 76 98 86 82.66 90 946.66 86.06 25.82 
24.  2004 65 67 78 67 78 67 73 100 85 72.66 72 824.66 74.97 22.49 
25.  2021 85 85 88 85 88 85 85 92 90 86 90 959.00 87.18 26.15 

 

 
Esta  lista de calificaciones obra en anexo de esta acta. 

 

XV.- DECLARATORIA DE CALIFICACIONES.  
 
El señor Ministro Presidente Guillermo I. Ortiz 

Mayagoitia declaró que los aspirantes obtuvieron las 

siguientes calificaciones:  

 

NÚM. DE 
EXAMEN CÓDIGO PORCENTAJE EQUIVALENTE 

CON BASE AL 30% 

1.  2019 22.45 
2.  2012 20.51 
3.  2006 28.56 
4.  2011 24.81 
5.  2020 21.03 
6.  2001 23.75 
7.  2003 25.44 
8.  2022 21.40 
9.  2017 25.00 
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10. 2023 23.49 
11. 2007 22.79 
12. 2025 27.56 
13. 2013 24.69 
14. 2008 26.36 
15. 2015 27.01 
16. 2016 25.09 
17. 2002 22.34 
18. 2014 26.70 
19. 2018 22.31 
20. 2010 21.25 
21. 2024 23.43 
22. 2005 27.38 
23. 2009 25.82 
24. 2004 22.49 
25. 2021 26.15 

 

 

XVI.- RETIRO DE LOS SELLOS DE LA CAJA 
FUERTE EN LA QUE SE RESGUARDARON 
LOS TALONES EN LOS QUE SE INDICA EL 
CÓDIGO DE BARRAS QUE 
CORRESPONDIÓ A CADA ASPIRANTE, SU 
APERTURA Y EXTRACCIÓN DE LOS 
TALONES.  

 

Con la presencia del licenciado Federico Reyes 

Heroles, Presidente del Consejo Rector de Transparencia 

Mexicana, por instrucciones del señor Ministro Presidente 

Ortiz Mayagoitia, el Secretario General de Acuerdos retiró 

los sellos de la caja fuerte en la que se resguardaron los 

talones que contienen los nombres y los códigos de barras 

correspondientes a cada uno de los aspirantes.  
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XVII.- LECTURA DE LOS NÚMEROS DE LOS 
CÓDIGOS DE BARRAS Y DE LOS 
NOMBRES DE LOS ASPIRANTES QUE 
CORRESPONDEN A CADA UNO DE ELLOS 
Y SU REGISTRO. 

 
A continuación el Secretario General de Acuerdos con 

un lector óptico identificó en los talones los números de los 

códigos de barras, entregó cada uno de los talones a  los 

señores Ministros escrutadores Sánchez Cordero de 

García Villegas y Gudiño Pelayo, quienes dieron lectura a 

los  nombres de los aspirantes que correspondieron a cada 

uno de los códigos de barras, y se efectuó el  registro 

correspondiente.  

 

El Secretario General de Acuerdos informó que el  

examen número 19, con número de código de barras 2018, 

correspondía al licenciado Alfredo Cid García.  

 

En consecuencia, por unanimidad de once votos se 

determinó descalificar de esta etapa a dicho aspirante. 

 
XVIII.- ORDENACIÓN ALFABÉTICA DE 

ASPIRANTES Y SUS CALIFICACIONES.  
 
Por instrucciones del señor Ministro Presidente Ortiz 

Mayagoitia, el Secretario General de Acuerdos ordenó 

alfabéticamente a los aspirantes con sus calificaciones, 

informándolo:  

 



 
 

—     15      —  
 
 

 
S. P. Núm. 82, Solemne.              Lunes 25 de agosto de 2008 

 
 
 

CÓDIGO 

NOMBRE DEL 
SUSTENTANTE 
OBTENIDO DE LA 
LECTURA DE LOS 
CÓDIGOS DE 
BARRAS TAR.1 TAR.2 TAR.3 TAR.4 TAR.5 TAR.6 TAR.7 TAR.8 TAR.9 TAR.10 TAR.11 TOTAL 

PROMEDI
O 

PORCENTAJE 
EQUIVALENT
E  
CON BASE 
 AL 30% 

2013 

Aguilar 
Sánchez 
José 
Antonio 
Abel 80 80 90 80 90 80 83 72 81 84.33 85 905.33 82.30 24.69

2024 

Báez López 
Alfredo 
Enrique  75 75 79 75 79 75 83 80 79 79 80 859.00 78.09 23.43

2008 

Cacho 
Maldonado 
Mónica 85 98 86 85 86 85 95 85 88 88.66 85 966.66 87.88 26.36

2022 

Castellanos 
Hernández 
Eduardo de 
Jesús 65 65 73 65 73 75 71 83 75 69.66 70 784.66 71.33 21.40

2020 

Ceceña 
Cubría 
Leopoldo 70 70 71 70 71 70 66 70 69 69 75 771.00 70.09 21.03

2019 

Cerezo 
Vélez José 
Félix 70 70 81 70 81 70 71 83 78 74 75 823.00 74.82 22.45

2018 
Cid García 
Alfredo 75 95 71 67 71 67 69 88 72 68 75 818.00 74.36 22.31

2006 

Cienfuegos 
Salgado 
David 95 95 91 95 91 95 97 98 96 94.33 100 

1047.3
3 95.21 28.56

2001 

Domínguez 
Balboa 
Hugo 75 75 82 75 82 75 82 85 80 79.66 80 870.66 79.15 23.75

2016 

Elizondo 
Gasperín 
Rafael  85 87 82 87 82 87 74 80 83 81 92 920.00 83.64 25.09

2012 

Garay 
Morales 
Leonor 65 65 70 65 70 75 60 70 67 75 70 752.00 68.36 20.51

2014 

Hernández 
Sánchez 
Eduardo 90 92 86 92 86 92 86 83 87 88 97 979.00 89.00 26.70

2017 

Jakez 
Gamallo 
Luis Carlos  80 80 88 80 88 80 95 70 83 87.66 85 916.66 83.33 25.00

2015 

Martínez 
Espinosa 
Roberto 95 93 89 93 89 93 83 85 85 88.33 97 990.33 90.03 27.01

2007 

Mora Jurado 
Darío 
Alberto 70 70 78 70 78 70 82 86 80 76.66 75 835.66 75.97 22.79

2004 
Morales 
Pérez Elvira 65 67 78 67 78 67 73 100 85 72.66 72 824.66 74.97 22.49

2011 

Nava 
Ramírez 
Verónica 80 80 86 80 86 80 82 85 83 82.66 85 909.66 82.70 24.81

2003 

Nieto 
Castillo 
Santiago 85 85 85 85 85 85 78 88 84 82.66 90 932.66 84.79 25.44
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CÓDIGO 

NOMBRE DEL 
SUSTENTANTE 
OBTENIDO DE LA 
LECTURA DE LOS 
CÓDIGOS DE 
BARRAS TAR.1 TAR.2 TAR.3 TAR.4 TAR.5 TAR.6 TAR.7 TAR.8 TAR.9 TAR.10 TAR.11 TOTAL 

PROMEDI
O 

PORCENTAJE 
EQUIVALENT
E  
CON BASE 
 AL 30% 

2021 

Pastor 
Badilla 
Claudia  85 85 88 85 88 85 85 92 90 86 90 959.00 87.18 26.15

2010 

Pérez 
González 
Jesús 
Armando  65 75 73 65 73 65 64 88 73 68 70 779.00 70.82 21.25

2002 

Razo 
Vázquez 
Fausto 
Pedro  70 70 78 70 78 70 64 93 73 78 75 819.00 74.45 22.34

2023 

Reyes 
Contreras 
Eugenio  80 80 78 80 78 80 74 72 77 77.33 85 861.33 78.30 23.49

2009 

Sánchez 
Macías Juan 
Manuel  85 85 87 85 87 85 76 98 86 82.66 90 946.66 86.06 25.82

2005 
Silva Adaya 
Juan Carlos  95 95 89 95 89 95 80 98 80 88 100 

1004.0
0 91.27 27.38

2025 
Vargas Baca 
Carlos  95 95 89 95 89 95 91 80 90 91.66 100 

1010.6
6 91.88 27.56

 

Esta  lista de calificaciones obra en anexo de esta acta. 
 

 

XIX.- INCLUSIÓN DE ESAS CALIFICACIONES EN 
EL CUADRO GENERAL QUE PERMITIRÁ LA 
SUMA A QUE SE REFIERE EL SIGUIENTE 
PUNTO. 

 
Por instrucciones del señor Ministro Presidente Ortiz 

Mayagoitia, se incluyeron en el cuadro general las 

calificaciones del examen práctico.  

 
XX.- SUMA DE LAS CALIFICACIONES DE: LOS 

EXÁMENES ESCRITOS DE 
CONOCIMIENTOS, LAS COMPARECENCIAS, 
LAS EVALUACIONES CURRICULARES Y 
LOS EXÁMENES PRÁCTICOS.  

 
Por instrucciones del señor Ministro Presidente Ortiz 

Mayagoitia, se hizo la suma de las calificaciones del examen 
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escrito de conocimientos, de la comparecencia, de la 

evaluación curricular y del examen práctico  de cada uno de 

los aspirantes.  

 
XXI.- INFORME DE LAS CALIFICACIONES 

FINALES, DE LA MAYOR A LA MENOR. 
 

 

Por instrucciones del señor Ministro Presidente Ortiz 

Mayagoitia, el Secretario General de Acuerdos informó las 

calificaciones finales,  de la mayor a la menor:  

 

 

NOMBRE DEL SUSTENTANTE 
EX. TEÓRICO 
(20%) 

COMPARE 
CENCIA. 

(30%) 

EX. 
PRÁCTICO 

(30%) 
MÉRITOS 

(20%) 
CALIF. FINAL 

100% 

Vargas Baca Carlos  15.6 28 27.56 18.55 89.71 
Cacho Maldonado Mónica 18 27 26.36 17.93 89.29 
Silva Adaya Juan Carlos  14.4 29 27.38 18.36 89.14 
Hernández Sánchez Eduardo 17.6 28 26.7 16.64 88.94 
Nieto Castillo Santiago 15.2 30 25.44 17.6 88.24 
Pastor Badilla Claudia  14.8 29 26.15 17.71 87.66 
Martínez Espinosa Roberto 16 28 27.01 15.93 86.94 
Cienfuegos Salgado David 12 27 28.56 17.73 85.29 
Elizondo Gasperín Rafael  15.2 26 25.09 17.8 84.09  
Nava Ramírez Verónica 14 27 24.81 16.96 82.77 
Aguilar Sánchez José Antonio Abel 14.8 26 24.69 16.85 82.34 
Sánchez Macías Juan Manuel  12.4 25 25.82 17.44 80.66 
Domínguez Balboa Hugo 12.8 26 23.75 17.89 80.44 
Mora Jurado Darío Alberto 14 26 22.79 16.89 79.68 
Reyes Contreras Eugenio  11.2 25 23.49 17.24 76.93 
Báez López Alfredo Enrique  12.4 23 23.43 17.38 76.21 
Jakez Gamallo Luis Carlos  12.4 22 25 16.02 75.42 
Pérez González Jesús Armando  12.8 24 21.25 16.95 75 
Razo Vázquez Fausto Pedro  11.2 23 22.34 17.15 73.69 
Cerezo Vélez José Félix 10.4 23 22.45 16.84 72.69 
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NOMBRE DEL SUSTENTANTE 
EX. TEÓRICO 
(20%) 

COMPARE 
CENCIA. 

(30%) 

EX. 
PRÁCTICO 

(30%) 
MÉRITOS 

(20%) 
CALIF. FINAL 

100% 
Castellanos Hernández Eduardo de 
Jesús 10.4 23 21.4 16.44 71.24 
Ceceña Cubría Leopoldo 10 24 21.03 16.2 71.23 
Garay Morales Leonor 0 27 20.51 16.6 64.11 
Morales Pérez Elvira 0 23 22.49 16.91 62.4 
Cid García Alfredo 13.6 25 0 18.36 56.96 

 

Esta lista de calificaciones obra en anexo de esta acta. 

 
XXII.-  DECLARATORIA DE LAS 

CALIFICACIONES FINALES.  
 

El señor Ministro Presidente Ortiz Mayagoitia declaró 

que los comparecientes obtuvieron las siguientes 

calificaciones:  

 

NOMBRE DEL SUSTENTANTE
CALIF. FINAL 

100% 
Vargas Baca Carlos  89.71 
Cacho Maldonado Mónica 89.29 
Silva Adaya Juan Carlos  89.14 
Hernández Sánchez Eduardo 88.94 
Nieto Castillo Santiago 88.24 
Pastor Badilla Claudia  87.66 
Martínez Espinosa Roberto 86.94 
Cienfuegos Salgado David 85.29 
Elizondo Gasperín Rafael   84.09 
Nava Ramírez Verónica 82.77 
Aguilar Sánchez José Antonio 
Abel 82.34 
Sánchez Macías Juan Manuel  80.66 
Domínguez Balboa Hugo 80.44 
Mora Jurado Darío Alberto 79.68 
Reyes Contreras Eugenio  76.93 
Báez López Alfredo Enrique  76.21 
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NOMBRE DEL SUSTENTANTE
CALIF. FINAL 

100% 
Jakez Gamallo Luis Carlos  75.42 
Pérez González Jesús 
Armando  75 
Razo Vázquez Fausto Pedro  73.69 
Cerezo Vélez José Félix 72.69 
Castellanos Hernández 
Eduardo de Jesús 71.24 
Ceceña Cubría Leopoldo 71.23 
Garay Morales Leonor 64.11 
Morales Pérez Elvira 62.4 
Cid García Alfredo 56.96 

 

 
XXIV.- INTEGRACIÓN DE LAS TRES TERNAS:  

 

El señor Ministro Franco González Salas propuso que 

la primera terna  correspondiera a la IV circunscripción 

plurinominal con sede en México, Distrito Federal, y que se 

integrara por los aspirantes que obtuvieron las calificaciones 

de la mayor a la menor, el primero, el cuarto y el séptimo 

lugares; que la segunda terna correspondiera a la V 

circunscripción plurinominal con sede en Toluca, Estado de 

México, y que se integrara con los aspirantes que obtuvieron 

el segundo, el quinto y el octavo lugares; y que la tercera 

terna correspondiera a la III circunscripción plurinominal con 

sede en Jalapa, Estado de Veracruz, y que se integrara con 

los aspirantes que obtuvieron el tercero, el sexto y el noveno 

lugares. 

Por mayoría de diez votos de los señores Ministros 

Cossío Díaz, Luna Ramos, Franco González Salas, Góngora 
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Pimentel, Gudiño Pelayo, Azuela Güitrón, Valls Hernández, 

Sánchez Cordero de García Villegas, Silva Meza y  

Presidente Ortiz Mayagoitia se aprobó la propuesta del señor 

Ministro Franco González Salas; el señor Ministro Aguirre 

Anguiano votó en contra y porque la segunda terna 

correspondiera a la III circunscripción nominal con sede en 

Jalapa, Veracruz. 

 

En consecuencia, las ternas se integraron en los 

siguientes términos:  

 

PRIMERA TERNA 
SALA REGIONAL DE LA IV CIRCUNSCRICIÓN 

PLURINOMINAL 
CON SEDE EN MÉXICO, DISTRITO FEDERAL 

 
1. VARGAS BACA CARLOS 

2. HERNÁNDEZ SÁNCHEZ EDUARDO 
3. MARTÍNEZ ESPINOSA ROBERTO. 

 
 

SEGUNDA TERNA 
SALA REGIONAL DE LA V CIRCUNSCRICIÓN 

PLURINOMINAL 
CON SEDE EN TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO. 

 
1. CACHO MALDONADO MÓNICA 
2. NIETO CASTILLO SANTIAGO 

3. CIENFUEGOS SALGADO DAVID 
 

TERCERA TERNA 
SALA REGIONAL DE LA III CIRCUNSCRICIÓN 

PLURINOMINAL 
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CON SEDE EN JALAPA, VERACRUZ 
 

1. SILVA ADAYA JUAN CARLOS. 
2. PASTOR BADILLA CLAUDIA 

3. ELIZONDO GASPERÍN RAFAEL. 
 

 
   XXIV.- DECLARATORIA. 

 
 

El señor Ministro Presidente Ortiz Mayagoitia declaró 

que las ternas se integraron en los términos precisados; e 

instruyó al Secretario General de Acuerdos para que, a la 

brevedad posible, se hiciera el envío de las ternas, 

acompañados de los respectivos expedientes formados a 

cada uno de los nueve integrantes de ellas, a la Comisión 

Permanente del Congreso de la Unión.  

 
 

XXV.- CIERRE DE LA SESIÓN.  
 

Siendo las trece horas con cuarenta y cinco minutos  el 

señor Ministro Presidente Guillermo I. Ortiz Mayagoitia 

convocó a los señores Ministros para la Sesión Pública 

Ordinaria que se celebraría el mismo día, a partir de las 

diecisiete horas, y levantó esta sesión.  

 

Firman esta acta el señor Ministro Presidente Guillermo 

I. Ortiz Mayagoitia, y el licenciado José Javier Aguilar 

Domínguez, Secretario General de Acuerdos, que da fe.  
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Esta hoja corresponde al Acta de la Sesión Pública 

número Ochenta y dos, Solemne, celebrada el lunes 

veinticinco de agosto de dos mil ocho.  
JJAD/CGSC/ afg. 


